<sup>1361</sup> Gross, Ur- und Erbsünde, 56-61.

<sup>1362</sup> Vgl. De Dei praescientia; Lottin, Questions inédits, 187: „Deus in praescientia sua ab aeterno salvat vel damnat. Salvare autem vel damnare in praescientia nihil aliud est quam praescire vel praevидere, qualis sit uniuscuiusque voluntas futura, ex qua coronetur vel damnetur.“

<sup>1363</sup> Vgl. Gross, ebd., 57-59. Vgl. De Dei praescientia; Lottin, Questions inédits, 187: „Neminem enim Deus damnat, antequam peccet, vel coronat, antequam iudicet.“

<sup>1364</sup> Vgl. De praedestinatione; Lottin, Questions inédits, 188: „Praedestinatio in Deo est illa naturaliter benignitas Dei, qua paratus est beneficia sua electis impendere, id est gratia eligens; praedestinatio in sanctis est illius praeparatio, quae prima convertit cor ad Deum et per fidem praeparat idoneum ad reliqua dona virtutum suscipienda, id est effectus gratiae eligentis.“

<sup>1365</sup> Vgl. Gross, ebd., 58.

<sup>1366</sup> Vgl. Misc. I, 151; PL 177, 554B: „Nec iniustum est, cum illi placet, cui nihil iniustum placet.“ Vgl. ebd., 554B-D. Vgl. ferner De sacramentis I, VIII, 9; Berndt, 201, 6-13 / PL 176, 311C: „Sive in his igitur, qui salvantur, sive in his, qui damnantur, iustitia patiens est, per quam illud, quod fit, sic iustum est, ut etiam, si aliter fieret, iniustum non esset. Nam et hi, qui secundum merita sua iuste damnantur, per gratiam Dei iuste salvari potuissent, si Deus eos salvare voluisset. Et rursus qui per gratiam Dei iuste salvantur, secundum merita sua iuste damnari potuissent, si Deus eos salvari voluisset. Si ergo quod voluit, utrinque bonum iustum fuit, ut etiam aliter voluisset, iniustum non fuisset, quia potestas est in voluntate eius, quia sine iniustitia eo facere illi licet, quodcumque voluerit.“

trotzdem gesagt werden kann, daß er das Heil aller Menschen wolle<sup>1367</sup>, sieht Hugo von St. Viktor im *opus restaurationis*, nämlich darin begründet, daß die Heilmöglichkeiten, die Gott allen Menschen anbietet, voran die Taufe, zur Erlösung aller Menschen zwar ausreichen, diese aber nicht von allen angenommen werden.<sup>1368</sup> Die Kraft des Opfers Christi genügte, um die Schuld aller Menschen zu vernichten und alle mit Gott zu versöhnen.<sup>1369</sup> Die darin zum Ausdruck kommende Barmherzigkeit, Geduld und Langmut Gottes kann aber gleichwohl vom Menschen zu seinem Unheil verachtet werden, ohne daß dies dem Willen Gottes, alle Menschen zu retten, widerspricht, da dieser Wille nicht aus einer Notwendigkeit oder Verpflichtung Gottes herrührt, sondern allein aus seiner Barmherzigkeit hervorgeht.<sup>1370</sup> Wie für Augustinus steht auch für Hugo von St. Viktor fest, daß die Zahl der zum Heil Vorherbestimmten bei den Menschen – umgekehrt als bei den Engeln - geringer ist als die Zahl der zur Verdammung Bestimmten.<sup>1371</sup> Daß für Hugo von St. Viktor die ungetauft gestorbenen Kinder unter Letztere fallen, wurde bereits deutlich. Wie aber verhält es sich dann mit der Vorherbestimmung der Getauften im allgemeinen bei den Gliedern der Kirche, zu denen doch alle Menschen um ihres Heiles willen gehören müßten?